REQUERIMENTO DE APLAUSO

VOTO DE APLAUSOS pelos 30 anos do
Grito dos Excluídos e Excluídas. AUTOR:
Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)

Senhor Presidente

CONSIDERANDO a trajetória do movimento "Grito dos Excluídos e Excluídas", que
completa 30 anos neste ano de 2024.

CONSIDERANDO que tal  movimento foi iniciado em 1995, sob o lema “A vida em primeiro
lugar”;

CONSIDERANDO que o movimento tem sido uma voz ativa na sociedade brasileira,
promovendo a reflexão e a mobilização em torno de temas cruciais como a soberania
nacional, justiça social e a defesa dos direitos.

CONSIDERANDO que o objetivo do Grito dos/das Excluídos/Excluídas é promover a vida e
anunciar a esperança de um mundo justo, valorizando e construindo ações a fim de
fortalecer e mobilizar a classe trabalhadora, os povos indígenas e quilombolas nas lutas
populares, denunciando a estrutura opressiva e excludente da sociedade e do sistema
capitalista.

CONSIDERANDO que, com o lema deste ano, “Todas as formas de vida importam. Mas
quem se importa?”, o Grito dos Excluídos e Excluídas continua a desafiar a narrativa oficial
da Independência do Brasil, propiciando um espaço para a cidadania ativa e a participação
popular.

CONSIDERANDO que através de suas ações consistentes e seu compromisso com uma
sociedade mais justa, solidária e fraterna, o Grito dos Excluídos e Excluídas tem
demonstrado o poder transformador do engajamento coletivo.

CONSIDERANDO que esta celebração de 30 anos não apenas reflete a resiliência e a
relevância do movimento, mas também reafirma a necessidade de continuar lutando por
uma sociedade que verdadeiramente valorize todas as formas de vida.

REQUEIRO, ouvido o douto plenário, a inscrição em ata dos trabalhos desta casa de VOTO
DE APLAUSOS pelos 30 anos do Grito dos Excluídos e Excluídas.

 1)  -  Gabinete Ricardo Alvarez

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350035003000300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 12 de agosto de 2024.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350035003000300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-08-12T15:54:26-0300

		2024-08-12T16:59:33-0300

		2024-08-12T17:21:16-0300

		2024-08-13T09:00:30-0300

		2024-08-13T09:56:52-0300

		2024-08-13T10:57:47-0300

		2024-08-13T12:16:53-0300

		2024-08-13T13:08:51-0300

		2024-08-13T13:25:15-0300